corețul de ovăz, un preț care, la noi, încă nu s-a pomenit; era, până acum, cu 2-3 sorocoveți, mai sus rar când a fost; dar 4 lei! 15 lei păpușoiul, 20 de lei grâul, 17,50 lei secara. Toate peste îndoit înmulțindu-se, de altă parte trebuințele (*Gazeta Transilvaniei*, nr. 49, 19 iunie 1854, p. 193).

□

22 iunie calendar nou 1854, știre. Sâmbătă, la 5/17 iunie 1854, sosi Prea Sfinția Sa domnul nostru episcop Eugen Hacman de la Viena, unde fusese cu deputațiunea țării noastre, spre urarea de fericire a căsătoriei Prea Înălțatului și cavalerosului nostru Împărat Francisc Iosif I.

și din Ungaria, care, după un episod atât de dureros și amar, cu un zel drept admirabil, îi vedem stăruind, din toate puterile, spre un viitor demn de chemarea unei națiuni și de numele pe care îl poartă. Curând, mai multe despre aceasta (*Gazeta Transilvaniei*, nr. 50, 23 iunie 1854, p. 198).

□

11/23 iunie 1854. Puțin și consistoriul nostru își va lua „ziua bună” de la un bărbat pe care atât membrii acestei dicasterii, cât și întreaga eparhie a Bucovinei, prin un curs mai bine de 50 de ani, cu tot dreptul l-au stimat și l-au iubit.

Aceste lucruri au fost, desigur, prădate de Vasile Vodă Lupul și de ginerele său Timuș (nici vorbă, pentru că vitejii, indiferent de neam, socoteau ca însemnând cel mai mare sacrilegiu prădarea mormântului altui viteaz – n. n.), când Vasile Lupul a stricat mănăstirea Putna, căutând după bani (cazacia lui Timuș au ars acoperișul, ca să-și procure plumb – n. n.) (*Tribuna*, Anul VIII, Nr. 127, sâmbătă 6/19 iulie 1904)

□

1856: Ce s-a întâmplat cu osemintele lui Ștefan cel Mare? Fără să se mai lămurească, vreodată, ale cui sunt osemintele aruncate pe șinele din „mormântul pomelnicului

ca pelegriinii (cercetătorii), cei din toate laturile Moldovei, ce se adună la acel mormânt a eroului nemuritor, nu numai mausoleul din afară să-l vadă, ci chiar sicriul și relicvele sale cele venerate.

Încuviințând, deci, Guvernul țării noastre proiectul Preacuviosului Egumen, au trimis, ieri, 11/23 noiembrie 1856, la acea mănăstire, o comisie, compusă din concepistul guvernial, Dl Șenbach, un comisar tehnic, inginerul direcțional D. Bel, și un comisar sanitar, medicul cercurial Dl Șimonovici, iar din partea clerului și al Consistoriului, Dl Consilier consistorial și protosinghel Teoctist Blajevici;